
 
 

 

 

 

IL RETTORE 

 

DECRETO N. 349 del 23/05/2024 

 

 

Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso srl e successive modificazioni, pubblicato in GU 

n. 156 del 05 luglio 2019; 

 

Visto il DPCM del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 

degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e 

l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 

 

Visti il Decreto di accreditamento della Ministra Sen. Anna Maria Bernini di tutti i corsi dei percorsi 

di 60 CFU/CFA di cui all’ allegato 1 del DPCM, proposti dall’Università telematica PEGASO -

Istituzione capofila - e le istituzioni aggregate del 07 febbraio 2024 n. 0399. 

 

Vista la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 del 15  

febbraio 2024 n. 3042; 

 

Viste le delibere del Senato Accademico del 30/10/2023 e del Consiglio di Amministrazione del 

31/10/2023, con le quali è stato costituito il Centro Interuniversitario per la Formazione Insegnanti 

denominato “Teaching, Learning and Inclusion” in sigla C.I.TE.L.IN.,  al fine di gestire iniziative 

comuni riguardanti la didattica, la formazione e la ricerca scientifica e tecnologica nel campo della 

formazione dei docenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91 del DPR 382/80 

 

Vista la designazione del coordinatore Centro Interuniversitario per la Formazione Insegnanti 

denominato “Teaching, Learning and Inclusion” in sigla C.I.TE.L.IN.  

 

Vista la delibera di Senato Accademico del 23/05/2024 n. 93 

 

Tenuto conto delle suddette delibere; 
 

Per i motivi elencati in premessa; 

 

 
DECRETA 

Art. 1 

 
 

1. Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2023/2024, ai percorsi di formazione inziale dei 

docenti ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di concorso: 

 

 



 
 

 

 
Codici CFU/CFA CLASSE E DENOMINAZIONE 

ALFO963 CFU A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO964 CFU A012-FI DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO965 CFU A028-FI MATEMATICA E SCIENZE ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO966 CFU A050-FI SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO967 CFU A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO968 CFU A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ex art. 

13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO969 CFU A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO970 CFU A019-FI FILOSOFIA E STORIA ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO971 CFU A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO972 CFU A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO973 CFU 022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ex art. 

13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO974 CFA A001-FI ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ex art. 13 del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO975 CFA A008-FI DISCIP GEOM, ARCH, ARRED, SCENOTEC ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO976 CFA A017-FI DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO977 CFA AB55-FI CHITARRA ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO978 CFA A030-FI MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 

2023 

ALFO979 CFA A053-FI STORIA DELLA MUSICA ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO980 CFA A063-FI TECNOLOGIE MUSICALI ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO981 CFA A064-FI TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO982 CFA AJ55-FI PIANOFORTE ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO983 CFA AB56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA) 

ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

ALFO984 CFA AJ56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

(PIANOFORTE) ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

 

Art. 2 

Modalità di svolgimento 
 

1. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui al comma 1 saranno svolti secondo le modalità di 

cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, ad 

esclusione della prova finale. 

 

2. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro 

frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi frequenza 

obbligatoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
Art. 3 

Requisiti di ammissione 
 

1. Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 

altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno e 

che intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento 

alla classe di concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso 

l'acquisizione di trenta CFU o CFA del percorso di formazione iniziale nell'ambito delle 

metodologie e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di riferimento.  

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano 

presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la presentazione 

della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato in ogni caso solo nel caso di accoglimento della 

domanda di riconoscimento. 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando 

devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 del 

12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della domanda di iscrizione. Le 

dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia. Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato tramite i modelli allegati alla 
domanda d’iscrizione, costituendone parte integrante. 

4. Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 
debitamente compilate. 

5. L’Università può adottare in qualsiasi fase della procedura provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi alla loro verifica. 

 
Art. 3 

Iscrizioni 

Le iscrizioni ed i Corsi di cui al presente decreto si svolgeranno secondo le modalità previste nel relativo 

bando. 

 

Art. 4 

Domanda d’iscrizione 

Il bando/scheda dei Corsi di cui al presente decreto e la relativa domanda d’iscrizione, al fine di darne 

la più ampia diffusione, sono pubblicati sul sito di Ateneo. 

 

Art. 5 

Diffusione 

Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti Uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 
Art. 6 

Emanazione 

Il presente decreto entra in vigore all’atto dell’emanazione. 

Il Rettore 

F. to Prof. Pierpaolo Limone 


